
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  31Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE
CNES: 6325300
Nº DA PROPOSTA: 10880820000123001
VALOR: 289.887,00 (DUZENTOS E OITENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E 
OITENTA E SETE REAIS)
UF: Pará Município: SALVATERRA
2. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATEN-
ÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL
CNES: 2315904
Nº DA PROPOSTA: 10880820000123002
VALOR: 175.017,00 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL REAIS E DEZESSETE 
CENTAVOS)
UF: Pará Município: SALVATERRA
3. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATEN-
ÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL
CNES: 2315882
Nº DA PROPOSTA: 10880820000123003
VALOR: 243.886,00 (DUZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS 
E OITENTA E SEIS REAIS)
UF: Pará Município: SALVATERRA
4. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATEN-
ÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL
CNES: 2315904
Nº DA PROPOSTA: 10880820000123003
VALOR: 448.298,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO MIL E DUZEN-
TOS E NOVENTA E OITO REAIS)
UF: Pará Município: SALVATERRA
5. AQUISIÇÃO DE UNIDADE ODONTOLÓGICA MÓVEL
CNES: 2316218
Nº DA PROPOSTA: 10880820000123004
VALOR: 513.625,00 (QUINHENTOS E TREZE MIL E SEISCENTOS E VINTE 
E CINCO REAIS)
UF: Pará Município: SALVATERRA
6. AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE
CNES: 2316137
Nº DA PROPOSTA: 10880820000123005
VALOR: 585.831,00 (QUINHENTOS E OITENTA E CINCO MIL E OITOCEN-
TOS E TRINTA E UM REAIS)
UF: Pará Município: SALVATERRA
7. CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE UNIDADE ESPECIALIZADA EM SAÚDE
VALOR: R$ 1.192.483,18 (UM MILHÃO E CENTO E NOVENTA E DOIS MIL E 
QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E DEZOITO CENTAVOS)
UF: Pará Município: SALVATERRA
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se às disposições em contrário.
Belém, 12 de junho de 2023.

VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR LEDIANE PORTO DA COSTA PEREIRA

Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I Secretaria Municipal de Saúde de Cachoeira do Arari/ 
Vice-presidente da CIR Marajó

Protocolo: 958750
RESOLUÇÃO Nº 14 DE 14 DE JUNHO DE 2023
A Comissão Intergestores Regionais – CIR Marajó I, no uso de suas atri-
buições legais e:
- CONSIDERANDO a lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
- CONSIDERANDO o decreto nº 7.508, de 28 de julho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação Interfederativa;
- CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, 
de 21 de dezembro de 2022, que autorizou o relator-geral do Projeto de 
Lei Orçamentária de 2023 a apresentar emendas para ações direcionadas 
à execução de políticas públicas;
- CONSIDERANDO que a Lei Orçamentária Anual de 2023 autoriza despe-
sas em programações a cargo do Ministério da Saúde com base no dispo-
sitivo citado acima;
- CONSIDERANDO a portaria GM/MS Nº 544, de 03 de maio de 2023 que 
institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços pú-
blicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária anual de 2023 com base 
no art.8º da Emenda constitucional nº 126, de 2022;
- CONSIDERANDO o consensuado na Reunião Extraordinária realizada no 
dia 31 de maio de 2023 online.
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR as seguintes propostas do município de SÃO SEBASTIÃO 
DA BOA VISTA/PA
1. BRASIL SORRIDENTE - UNIDADE ODONTOLÓGICA MÓVEL
AQUISIÇÃO DE UNIDADE ODONTOLÓGICA MÓVEL R$ 513.625,00
Tipo de Proposta: FAF Equipamentos
Tipo de Recurso: Programa

Nº da Proposta: 11506487000123013
Favorecido: PMSSBV Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.506.487/0001-03
2. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDA-
DE BÁSICA DE SAÚDE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE R$ 504.252,00
Tipo de Proposta: FAF Equipamentos
Tipo de Recurso: Programa
Nº da Proposta: 11506487000123003
Favorecido: PMSSBV Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.506.487/0001-03
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE R$ 1.008.504,00
Tipo de Proposta: FAF Equipamentos
Tipo de Recurso: Programa
Nº da Proposta:
Favorecido: PMSSBV Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.506.487/0001-03
3. TRANSPORTE ELETIVO EM SAÚDE
AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE R$ 215.067,00
Tipo de Proposta: FAF Equipamentos
Tipo de Recurso: Programa
Nº da Proposta: 11506487000123005
Favorecido: PMSSBV Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.506.487/0001-03
AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE R$ 280.000,00
Tipo de Proposta: FAF Equipamentos
Tipo de Recurso: Programa
Nº da Proposta: 11506487000123004
Favorecido: PMSSBV Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.506.487/0001-03
4. SAÚDE BUCAL - BRASIL SORRIDENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO 
BÁSICA EM SAÚDE BUCAL R$ 829.452,00
Tipo de Proposta: FAF Equipamentos
Tipo de Recurso: Programa
Nº da Proposta:
Favorecido: PMSSBV Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.506.487/0001-03
5. REQUALIFICA – UBS REFORMA
REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ILHA PAU DE ROSA – CNES 
6986889 R$ 366.616,00
Tipo de Obra: Requalifica UBS Reforma
Tipo de Recurso: Programa
Nº da Proposta: 11506.4870001/23-014 no SISMOB
Favorecido: PMSSBV Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.506.487/0001-03
REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO URUCUZAL – CNES 2316269 
R$ 387.288,00
Tipo de Obra: Requalifica UBS Reforma
Tipo de Recurso: Programa
Nº da Proposta: 11506.4870001/23-015 no SISMOB
Favorecido: PMSSBV Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.506.487/0001-03
REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ARACAERU CNES 7351267
REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE VILA RAQUEL CNES 2316277
REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE VILA COQUEIRO CNES 5893143
REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ESTELITA BARBOSA CNES 7935463
REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE AVENIDA DAS ACÁCIAS CNES 7360908
REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA TERRINHA CNES 7360894 
R$ 2.000.000,00 (DOIS MILHÕES DE REAIS)
Tipo de Obra: Requalifica UBS Reforma
Tipo de Recurso: Programa
Nº da Proposta: SISMOB
Favorecido: PMSSBV Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.506.487/0001-03
5. ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO A – REMOÇÃO SIMPLES E ELETIVA R$ 
344.515,00
Tipo de Proposta: FAF Equipamentos
Tipo de Recurso: Programa
Nº da Proposta: 11506487000123017
Favorecido: PMSSBV Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.506.487/0001-03
5. INCREMENTO TEMPORÁRIO – MAC
CUSTEIO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE R$ 2.521.000,00
Tipo de Proposta: Custeio MAC
Tipo de Recurso: Programa
Nº da Proposta: 179247 (hum milhão de reais) e 179266 (hum milhão qui-
nhentos e vinte e um mil reais) – Cadastradas no Sistema SAIPS
Favorecido: PMSSBV Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.506.487/0001-03
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se às disposições em contrário.
Belém, 14 de junho de 2023.

VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR LEDIANE PORTO DA COSTA PEREIRA

Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I Secretaria Municipal de Saúde de Cachoeira do Arari/ 
Vice-presidente da CIR Marajó

Protocolo: 958771


